
 

 

 

 

 

 

和泉市コミュニティバス運行ルート等の一部改正について 

（素案） 

 

 

 

 

 

令和５年１０月 

和泉市都市デザイン部都市政策室 

 

 

 
 



- 1 - 
 

１．背景と目的 

本市コミュニティバスは、「公共交通空白地域の解消と公共施設へのアクセスの確保」

を目的に平成 13年度から運行を開始しました。 

  その後、地域住民の意見や要望、利用状況などを考慮し、運行ルートの新設や統廃

合、和泉市地域公共交通総合連携計画（平成 21年 3 月策定）に基づくコミュニティバ

ス料金体系の見直し、和泉市地域公共交通網形成計画に基づく公共交通の利用を促す

環境整備など、市民が利用しやすく、かつ将来的にも効果的で持続可能な運行体制の

構築に努めてきました。 

  しかしながら、コロナ流行後の日常的なマイカー利用など生活スタイルの変化に伴

い、利用者の低迷だけにはとどまらず、交通渋滞による運行の遅延などの悪循環を引

き起こし、現行の運行ルートやダイヤに課題が見受けられます。 

抜本的な交通施策体系の再編については、（仮称）和泉市地域公共交通計画の策定（令

和 4 年度予定）後に、まちづくりの観点から公共交通ネットワークの再構築を目指す

こととしています。 

このたび、運行遅延の解消や運行ルートの効率化を配慮した運行ルート・ダイヤに

ついて、地域住民等からの意見や乗降調査などから把握した市民ニーズを反映し、和

泉市公共交通利用活性化プロジェクト委員会（委員 27 名：構成、公共交通事業者代表、

各種団体代表、学識経験者等）において、地域の実情に即した公共交通機関となるよ

う見直しの検討を行いました。 

その結果、決定した資料 1「運行ルート」及び資料 2「ダイヤ」（素案）について、

市民の皆さまが利用しやすいコミュニティバスになるよう、今回、市民の皆さまから

の意見を募集します。いただきました意見につきましては、道路交通事情等を考慮し

て、見直しの参考にさせていただきます。 

 

 

２．コミュニティバス事業の概要 

（1）運行状況について 

  運行日は、月曜日から土曜日であり、運行状況は【表 1】に示すとおり、和泉府中駅と北信

太駅方面を結ぶ阪和線沿線ルートとして 2 路線 16 便、和泉中央駅から光明台方面を運行

する光明池・和泉中央ルートとして 2 路線 8 便、和泉府中駅から府中・小田方面の公共施設

を運行する小田・和気ルート1路線8便、山荘を経由して和泉中央駅と光明池駅を運行する

山荘・和泉中央ルートとして 1 路線 7 便の運行を小型ノンステップ 4 台の車両をもって行っ

ています。 

 



- 2 - 
 

【表 1】 

路線 発着場所 始発時間 終発時間 日便数(本) 所要時間(分) 

阪和線沿線ルート 

サン燦プール前 

→和泉府中駅前 
８：１５ １７：３１ ８ 

５１ 

５２ ※1 

和泉府中駅前 

→サン燦プール前 
９：１７ １８：０５ ８ 

３７ 

３３ ※2 

光明池・和泉中央ルート 

光明池車庫 

（光明台経由） 

→和泉中央駅 

９：１０ １５：００ ４ 
４０ 

４２ ※3 

和泉中央駅 

→光明池駅 
１０：００ １６：００ ４ 

４７ 

４０ ※4 

小田・和気ルート 和泉府中駅前 ８：２０ １７：１８ ８ 
２７ 

３５ ※5 

山荘・和泉中央ルート 和泉中央駅 ９：１５ １６：４６ ７ ５１～５６ 

   ※1：第 1 便のみ和泉府中駅前から和泉市立総合医療センター玄関口を経由し、小田・

和気ルートに乗り継ぎ 

   ※2：第 8 便のみ北信太駅筋止まり 

   ※3：第 2・4 便は光明池駅から光明台を経由せず和泉中央駅 

   ※4：第 2・4 便は和泉中央駅から光明台を経由し光明池車庫 

   ※5：第 2 便のみ和泉市立総合医療センター玄関口を経由 

    

（2）利用状況について 

   コミュニティバスの利用者数や利用状況などの実態を把握し、コミュニティバスの運行ル

ートの見直しの参考とするために、乗降調査を実施しました。 

 ●調査方法 

 ①対象：コミュニティバス利用者 

②期間： 

調査ルート 調査日 

① 阪和線沿線ルート（和泉府中方面行き） 

令和 4 年 12 月 19 日から 24

日迄の 6 日間 

② 阪和線沿線ルート（北信太方面行き） 

③ 光明池・和泉中央ルート（和泉中央方面行き） 

④ 光明池・和泉中央ルート（光明台方面行き） 

⑤ 小田・和気ルート 

⑥ 山荘・和泉中央ルート 



- 3 - 
 

 ③方法：乗降調査業務員（ルート毎に 1 名）がコミュニティバスに乗車し、バス停留所毎の乗

降者数を目視により確認し調査票に記入。 

 ●調査結果＜資料 3＞ 

① 阪和線沿線ルート（和泉府中方面行き）  

② 阪和線沿線ルート（北信太方面行き）   

③ 光明池・和泉中央ルート（和泉中央方面行き） 

④ 光明池・和泉中央ルート（光明台方面行き） 

⑤ 小田・和気ルート 

⑥ 山荘・和泉中央ルート 

 

（3）利用実績 

  平成 30 年度から令和 4 年度までの 5 年間の利用実績については、【表 2】のとおりです。                                                         

                                         

 【表 2】              

  H30 年度 

（人） 

R1 年度 

（人） 

R2 年度 

（人） 

R3 年度 

（人） 

R4 年度 

（人） 

R4 

前年度比 

阪和線沿線 45,270 47,345 32,756 33,372 38,778 116% 

小田･和気 13,610 13,514 9,809 11,412 12,549 110% 

山荘･和泉中央 16,420 16,324 12,392 13,541 16,569 122% 

光明池・和泉中央 11,512 10,767 7,813 8,808 9,815 111% 

合 計 86,812 87,950 62,770 67,133 77,711 116% 

 

 

３．基本的な考え方 

○路線バスの補完   

コミュニティバスは路線バスの空白地域を補う運行をします。 

○コミュニティバスの運行台数 

   現状の小型ノンステップバスを使用し、1 日 4 台で運行します。 

○定時定路線の確保  

既定のバス結節点を中心とした路線とし、道路事情や利用状況を踏まえて途中停留

所における定時性を確保します。 



- 4 - 
 

○安全運行の確保  

狭隘道路における対向車とのすれ違いや違法駐車車両の追い越しなどの問題解決

により、バス運行及び利用者の安全を確保します。 

○乗継の円滑化  

遅延の多い路線は、所要時間を確保により他ルートとの乗継の円滑化を図ります。 

○運行ルートの効率化  

これまでの利用状況を勘案し、利用者の少ないバス停の廃止、バス停区間の見直し

を行い、運行ルートの効率化を図ります。 

○バス運転者に係る改善基準告示の改正  

2024 年 4 月に適用予定のバス、タクシー等の自動車運転者に係る労働条件の変更な

どを見据えて、ドライバーの適正配置を行います。 

 

４．コミュニティバス運行ルート等（案） 

（1）運行ルート ＜資料１＞ 

 阪和線沿線ルートの現ルートからの変更点   

  ○冗長ルートの改善、所要時分の確保 

  ＜廃止する停留所＞ 放光池 1 号公園   ・伯太三丁目   ・信太山駐屯地前 

・和泉伯太郵便局前  ・和泉府中駅筋  ・人権文化センター前 

  ＜新設する停留所＞ ・市営丸笠団地（同一道路に併向） 

  ＜移設する停留所＞ ・信太山駅前（大阪和泉泉南線〔伯太町 6 丁目北交差点〕の北側） 

    

 光明池・和泉中央ルートの現ルートからの変更点   

○運行経路・系統の変更、運行の効率化 

  ＜廃止する停留所＞ ・平井町西          ・光明池駅     ・光明池球技場前   

  ＜新設する停留所＞ ・納花 

  ＜移設する停留所＞ ・黒石（光明池春木線〔黒石町の交差点〕の西側） 

 

 小田・和気ルートの現ルートから変更なし   

 

 山荘・和泉中央ルートの現ルートから変更なし   

 

（2）ダイヤ ＜資料 2＞ 

   【３．基本的な考え方】に則り、バス停の廃止、新設及び移設に伴う所要時間の調整を行

います。 

〇停留所の廃止、新設及び区間短縮に伴う所要時間の調整によるダイヤの見直し 



- 5 - 
 

〇著しく利用の少ない時間帯の便の見直し 

＜減便＞  ・阪和線沿線ルート北信太方面行き（第 8 便） 

        ・小田・和気ルート（第 8 便） 

 

（3）料金体系 

 （1）料金【継続】  

     大人 １回 160 円 

     子ども１回 80 円 

 （2）支払方法【継続】 

     現金、なっちカード又は交通系 IC カード利用 

 （3）乗継停留所及び乗継料金【継続】 

     ①乗継停留所   阪和線沿線 ⇔ 小田・和気・・・・・・・「和泉府中駅前」 

                 阪和線沿線 ⇔ 山荘・和泉中央・・・「山荘」 

     ②乗継料金    乗り継ぎ 1 回に限り無料 

（4）障がい者割引の対象を拡充 【継続】  

     対象：身体障がい者、知的障がい者、精神障がい者 

 

 

５．今後の運行予定について 

   運行ルート及びダイヤ等の変更については、令和 6 年 4 月を予定しています。 

   詳細な日程、バス停留所及びダイヤについては、決定次第、市広報紙及び市ホームペ

ージ等でお知らせします 



���������������� 	
��
���������������������� !" #

$%%!&���' !( #)*+'�!,-#% ���

	
��
�������.�

����'

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
タイプライタ
↑

izm101313
楕円

izm101313
テキスト ボックス
和泉府中駅前

izm101313
テキスト ボックス
和泉中学校前

izm101313
テキスト ボックス
府営和泉伯太住宅

izm101313
テキスト ボックス
伯太高校北

izm101313
テキスト ボックス
黒鳥

izm101313
テキスト ボックス
黒鳥小学校東

izm101313
テキスト ボックス
第二住宅前

izm101313
テキスト ボックス
山荘

izm101313
テキスト ボックス
市営丸笠団地

izm101313
テキスト ボックス
伯太町四丁目

izm101313
テキスト ボックス
青少年センター前

izm101313
テキスト ボックス
信太山駅前

izm101313
テキスト ボックス
和泉診療所南

izm101313
テキスト ボックス
八坂神社前

izm101313
テキスト ボックス
聖神社鳥居前

izm101313
テキスト ボックス
北信太駅筋

izm101313
テキスト ボックス
太町

izm101313
テキスト ボックス
信太中学校前

izm101313
テキスト ボックス
志保池公園前

izm101313
テキスト ボックス
鶴山台一丁目

izm101313
テキスト ボックス
鶴山台北老人集会所前

izm101313
テキスト ボックス
上代町自治会館前

izm101313
テキスト ボックス
サン燦プール前

izm101313
テキスト ボックス
北信太駅東

izm101313
テキスト ボックス
和泉府中駅筋

izm101313
テキスト ボックス
伯太町三丁目

izm101313
テキスト ボックス
信太山駐屯地前

izm101313
テキスト ボックス
和泉伯太郵便局北

izm101313
テキスト ボックス
人権文化センター前

izm101313
テキスト ボックス
放光池1号公園西

izm101313
テキスト ボックス
【資料1-1】阪和線沿線ルート

izm101313
四角形

izm101313
四角形

izm101313
タイプライタ
移設

izm101313
タイプライタ
市営丸笠団地
（道路反対側）

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
楕円

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
テキスト ボックス
【凡例】
　　既設の停留所　　　　　　運行ルート
　　新設の停留所　　　　　　廃止する運行ルート
　　廃止する停留所

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
直線

izm101313
直線



���������������� 	
��
�����
�������������

����������� ��!"#���$%�� ���

	
��
�

&����

izm101313
テキスト ボックス
【資料1-2】光明池・和泉中央ルート

izm101313
四角形

izm101313
四角形

izm101313
テキスト ボックス
【凡例】
　　既設の停留所　　　　　　運行ルート
　　新設の停留所　　　　　　廃止する運行ルート
　　廃止する停留所

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
タイプライタ
↑

izm101313
タイプライタ
移設

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
テキスト ボックス
和泉中央駅

izm101313
テキスト ボックス
和泉シティプラザ前

izm101313
テキスト ボックス
万町弘法寺前

izm101313
テキスト ボックス
万町東

izm101313
テキスト ボックス
浦田

izm101313
テキスト ボックス
浦田町南

izm101313
テキスト ボックス
鍛治屋町

izm101313
テキスト ボックス
勝江川

izm101313
テキスト ボックス
納花町民会館前

izm101313
テキスト ボックス
南池田小学校前

izm101313
テキスト ボックス
黒石町

izm101313
テキスト ボックス
三林町春日神社前

izm101313
テキスト ボックス
三林町

izm101313
テキスト ボックス
光明台一丁目西

izm101313
テキスト ボックス
光明台南小学校前

izm101313
テキスト ボックス
光明台橋

izm101313
テキスト ボックス
光明台5号公園

izm101313
テキスト ボックス
光明台4号公園

izm101313
テキスト ボックス
光明台3号緑地前

izm101313
テキスト ボックス
光明台中学校前

izm101313
テキスト ボックス
光明台北小学校前

izm101313
テキスト ボックス
光明池車庫

izm101313
テキスト ボックス
光明池球技場前

izm101313
テキスト ボックス
光明池駅

izm101313
テキスト ボックス
平井町西

izm101313
テキスト ボックス
納花



�������������	� 
��
��
��������������������� !" #

$%%!&���' !( #)*+'�!,-#% 	�	


��
��
���.��.�

����'

izm101313
テキスト ボックス
【資料1-3】小田・和気ルート

izm101313
四角形

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
四角形

izm101313
テキスト ボックス
和泉府中駅前

izm101313
テキスト ボックス
和泉市役所前

izm101313
テキスト ボックス
国府小学校前

izm101313
テキスト ボックス
府中町南

izm101313
テキスト ボックス
総合福祉会館前

izm101313
テキスト ボックス
和泉市立総合医療センター玄関口

izm101313
テキスト ボックス
和気小学校前

izm101313
テキスト ボックス
和泉今福住宅

izm101313
テキスト ボックス
和気町一丁目

izm101313
テキスト ボックス
小田町東

izm101313
テキスト ボックス
小田町南

izm101313
テキスト ボックス
小田町

izm101313
テキスト ボックス
小田町北

izm101313
テキスト ボックス
柳田橋南

izm101313
テキスト ボックス
【凡例】
　　既設の停留所　　　　　　運行ルート
　

izm101313
楕円

izm101313
直線



�

�

�

izm101313
テキスト ボックス
【凡例】
　　既設の停留所　　　　　　運行ルート
　

izm101313
楕円

izm101313
直線

izm101313
テキスト ボックス
【資料1-4】山荘・和泉中央ルート

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
楕円

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
直線

izm101313
テキスト ボックス
和泉中央駅

izm101313
テキスト ボックス
和泉シティプラザ前

izm101313
テキスト ボックス
光明池駅筋

izm101313
テキスト ボックス
運転免許試験場前

izm101313
テキスト ボックス
伏屋

izm101313
テキスト ボックス
伏屋町中

izm101313
テキスト ボックス
伏屋町南

izm101313
テキスト ボックス
池田下町西

izm101313
テキスト ボックス
東阪本町

izm101313
テキスト ボックス
阪本町中

izm101313
テキスト ボックス
芦部

izm101313
テキスト ボックス
黒鳥山公園

izm101313
テキスト ボックス
山荘

izm101313
テキスト ボックス
池田下町東



　

　　　　　　　　（和泉府中方面行き） 　　　　　　　　　（和泉府中方面行き）

現行ダイヤ 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便 第8便 変更ダイヤ案 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便 第8便
サン燦プール前 8:15 9:54 11:02 12:10 14:07 15:15 16:23 17:31 サン燦プール前 8:18 9:54 11:00 12:06 14:07 15:13 16:19 17:25
上代町自治会館前 8:19 9:58 11:06 12:14 14:11 15:19 16:27 17:35 上代町自治会館前 8:22 9:58 11:04 12:10 14:11 15:17 16:23 17:29
鶴山台北老人集会所前 8:23 10:02 11:10 12:18 14:15 15:23 16:31 17:39 鶴山台北老人集会所前 8:26 10:02 11:08 12:14 14:15 15:21 16:27 17:33
鶴山台一丁目 8:24 10:03 11:11 12:19 14:16 15:24 16:32 17:40 鶴山台一丁目 8:27 10:03 11:09 12:15 14:16 15:22 16:28 17:34
志保池公園前 8:25 10:04 11:12 12:20 14:17 15:25 16:33 17:41 志保池公園前 8:28 10:04 11:10 12:16 14:17 15:23 16:29 17:35
信太中学校前 8:26 10:05 11:13 12:21 14:18 15:26 16:34 17:42 信太中学校前 8:29 10:05 11:11 12:17 14:18 15:24 16:30 17:36
太町 8:27 10:06 11:14 12:22 14:19 15:27 16:35 17:43 太町 8:30 10:06 11:12 12:18 14:19 15:25 16:31 17:37
北信太駅筋 8:28 10:07 11:15 12:23 14:20 15:28 16:36 17:44 北信太駅筋 8:31 10:07 11:13 12:19 14:20 15:26 16:32 17:38
聖神社鳥居前 8:29 10:08 11:16 12:24 14:21 15:29 16:37 17:45 聖神社鳥居前 8:34 10:10 11:16 12:22 14:23 15:29 16:35 17:41
八坂神社前 8:30 10:09 11:17 12:25 14:22 15:30 16:38 17:46 八坂神社前 8:35 10:11 11:17 12:23 14:24 15:30 16:36 17:42
和泉診療所南 8:31 10:10 11:18 12:26 14:23 15:31 16:39 17:47 和泉診療所南 8:36 10:12 11:18 12:24 14:25 15:31 16:37 17:43
放光池1号公園西 8:32 10:11 11:19 12:27 14:24 15:32 16:40 17:48  放光池１号公園西 8:37 10:11 11:17 12:23 14:24 15:30 16:36 17:42
市営丸笠団地 8:35 10:14 11:22 12:30 14:27 15:35 16:43 17:51 信太山駅前 8:37 10:13 11:19 12:25 14:26 15:32 16:38 17:44
伯太町四丁目 8:37 10:16 11:24 12:32 14:29 15:37 16:45 17:53 青少年センター前 8:38 10:14 11:20 12:26 14:27 15:33 16:39 17:45
青少年センター前 8:38 10:17 11:25 12:33 14:30 15:38 16:46 17:54 伯太町四丁目 8:39 10:15 11:21 12:27 14:28 15:34 16:40 17:46
信太山駅前 8:39 10:18 11:26 12:34 14:31 15:39 16:47 17:55  和泉伯太郵便局北 8:38 10:12 11:18 12:24 14:25 15:31 16:37 17:43
人権文化センター前 8:40 10:19 11:27 12:35 14:32 15:40 16:48 17:56  信太山駐屯地前 8:40 10:14 11:20 12:26 14:27 15:33 16:39 17:45
和泉伯太郵便局北 8:41 10:20 11:28 12:36 14:33 15:41 16:49 17:57  伯太町三丁目 8:43 10:17 11:23 12:29 14:30 15:36 16:42 17:48
信太山駐屯地前 8:42 10:21 11:29 12:37 14:34 15:42 16:50 17:58 市営丸笠団地 8:42 10:18 11:24 12:30 14:31 15:37 16:43 17:49
伯太町三丁目 8:43 10:22 11:30 12:38 14:35 15:43 16:51 17:59 山荘 8:48 10:30 11:36 12:42 14:43 15:49 16:55 18:01
山荘 8:48 10:32 11:40 12:48 14:45 15:53 17:01 18:09 第二住宅前 8:50 10:32 11:38 12:44 14:45 15:51 16:57 18:03
第二住宅前 8:50 10:34 11:42 12:50 14:47 15:55 17:03 18:11 黒鳥小学校東 8:51 10:33 11:39 12:45 14:46 15:52 16:58 18:04
黒鳥小学校東 8:51 10:35 11:43 12:51 14:48 15:56 17:04 18:12 黒鳥 8:53 10:35 11:41 12:47 14:48 15:54 17:00 18:06
黒鳥 8:53 10:37 11:45 12:53 14:50 15:58 17:06 18:14 伯太高校北 8:55 10:37 11:43 12:49 14:50 15:56 17:02 18:08
伯太高校北 8:55 10:39 11:47 12:55 14:52 16:00 17:08 18:16 府営和泉伯太住宅 8:56 10:38 11:44 12:50 14:51 15:57 17:03 18:09
府営和泉伯太住宅 8:56 10:40 11:48 12:56 14:53 16:01 17:09 18:17  人権文化センター前
和泉中学校前 8:57 10:41 11:49 12:57 14:54 16:02 17:10 18:18 和泉中学校前 8:57 10:39 11:45 12:51 14:52 15:58 17:04 18:10
和泉府中駅筋 8:58 10:42 11:50 12:58 14:55 16:03 17:11 18:19  和泉府中駅筋
和泉府中駅前 9:01 10:45 11:53 13:01 14:58 16:06 17:14 18:22 和泉府中駅前 9:01 10:43 11:49 12:55 14:56 16:02 17:08 18:14
和泉市立総合医療センター
玄関口

9:07
和泉市立総合医療センター
玄関口

9:07

0:52 0:51 0:51 0:51 0:51 0:51 0:51 0:51 0:49 0:49 0:49 0:49 0:49 0:49 0:49 0:49

　　　　　　（北信太方面行き） 　　　　　　　　　（北信太方面行き）

現行ダイヤ 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便 第8便 変更ダイヤ後 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便
和泉府中駅前 9:17 10:25 11:33 13:30 14:38 15:46 16:54 18:05 和泉府中駅前 9:17 10:23 11:29 13:30 14:36 15:42 16:48
和泉府中駅筋 9:19 10:27 11:35 13:32 14:40 15:48 16:56 18:07  和泉府中駅筋
和泉中学校前 9:20 10:28 11:36 13:33 14:41 15:49 16:57 18:08 和泉中学校前 9:20 10:26 11:32 13:33 14:39 15:45 16:51
府営和泉伯太住宅 9:21 10:29 11:37 13:34 14:42 15:50 16:58 18:09  人権文化センター前
伯太高校北 9:22 10:30 11:38 13:35 14:43 15:51 16:59 18:10 府営和泉伯太住宅 9:21 10:27 11:33 13:34 14:40 15:46 16:52
黒鳥 9:24 10:32 11:40 13:37 14:45 15:53 17:01 18:12 伯太高校北 9:22 10:28 11:34 13:35 14:41 15:47 16:53
黒鳥小学校東 9:26 10:34 11:42 13:39 14:47 15:55 17:03 18:14 黒鳥 9:24 10:30 11:36 13:37 14:43 15:49 16:55
第二住宅前 9:27 10:35 11:43 13:40 14:48 15:56 17:04 18:15 黒鳥小学校東 9:26 10:32 11:38 13:39 14:45 15:51 16:57
山荘 9:30 10:38 11:46 13:43 14:51 15:59 17:07 18:18 第二住宅前 9:27 10:33 11:39 13:40 14:46 15:52 16:58
伯太町三丁目 9:32 10:40 11:48 13:45 14:53 16:01 17:09 18:20 山荘 9:30 10:36 11:42 13:43 14:49 15:55 17:01
信太山駐屯地前 9:33 10:41 11:49 13:46 14:54 16:02 17:10 18:21 市営丸笠団地 9:35 10:41 11:47 13:48 14:54 16:00 17:06
和泉伯太郵便局北 9:34 10:42 11:50 13:47 14:55 16:03 17:11 18:22  伯太町三丁目
人権文化センター前 9:35 10:43 11:51 13:48 14:56 16:04 17:12 18:23  信太山駐屯地前
信太山駅前 9:36 10:44 11:52 13:49 14:57 16:05 17:13 18:24  和泉伯太郵便局北
青少年センター前 9:37 10:45 11:53 13:50 14:58 16:06 17:14 18:25 伯太町四丁目 9:37 10:43 11:49 13:50 14:56 16:02 17:08
伯太町四丁目 9:38 10:46 11:54 13:51 14:59 16:07 17:15 18:26 青少年センター前 9:38 10:44 11:50 13:51 14:57 16:03 17:09
市営丸笠団地 9:41 10:49 11:57 13:54 15:02 16:10 17:18 18:29 信太山駅前 9:39 10:45 11:51 13:52 14:58 16:04 17:10
放光池1号公園西 9:43 10:51 11:59 13:56 15:04 16:12 17:20 18:31  放光池1号公園西
和泉診療所南 9:45 10:53 12:01 13:58 15:06 16:14 17:22 18:33 和泉診療所南 9:40 10:46 11:52 13:53 14:59 16:05 17:11
八坂神社前 9:46 10:54 12:02 13:59 15:07 16:15 17:23 18:34 八坂神社前 9:41 10:47 11:53 13:54 15:00 16:06 17:12
聖神社鳥居前 9:47 10:55 12:03 14:00 15:08 16:16 17:24 18:35 聖神社鳥居前 9:43 10:49 11:55 13:56 15:02 16:08 17:14
北信太駅筋 9:50 10:58 12:06 14:03 15:11 16:19 17:27 18:38 北信太駅筋 9:46 10:52 11:58 13:59 15:05 16:11 17:17
北信太駅東 9:51 10:59 12:07 14:04 15:12 16:20 17:28 北信太駅東 9:47 10:53 11:59 14:00 15:06 16:12 17:18
サン燦プール前 9:54 11:02 12:10 14:07 15:15 16:23 17:31 サン燦プール前 9:54 11:00 12:06 14:07 15:13 16:19 17:25

資料2ʷ5
阪和線沿線ルート

izm039108
テキスト ボックス
【資料2-1】

izm039108
テキスト ボックス



　　　　　　（和泉中央方面行き） 　　　　　　　（和泉中央方面行き）

現行ダイヤ 第1便 第2便 第3便 第4便 変更ダイヤ案 第1便 第2便 第3便 第4便

光明池駅 11:00 15:00  光明池駅

光明池球技場 11:03 15:03  光明池球技場

光明池車庫 9:10 11:10 13:10 15:10 光明池車庫 9:10 11:10 13:10 15:10

光明台北小学校前 9:11 11:11 13:11 15:11 光明台北小学校前 9:11 11:11 13:11 15:11

光明台一丁目西 9:12 11:12 13:12 15:12 光明台一丁目西 9:12 11:12 13:12 15:12

光明台中学校前 9:14 13:14 光明台中学校前 9:14 11:14 13:14 15:14

光明台3号緑地前 9:15 13:15 光明台3号緑地前 9:15 11:15 13:15 15:15

光明台4号公園 9:16 13:16 光明台4号公園 9:16 11:16 13:16 15:16

光明台5号公園 9:17 13:17 光明台5号公園 9:17 11:17 13:17 15:17

光明台橋 9:18 13:18 光明台橋 9:18 11:18 13:18 15:18

光明台南小学校前 9:19 13:19 光明台南小学校前 9:19 11:19 13:19 15:19

三林町 9:21 11:13 13:21 15:13 三林町 9:21 11:21 13:21 15:21

三林町春日神社前 9:23 11:15 13:23 15:15 三林町春日神社前 9:23 11:23 13:23 15:23

黒石町 9:25 11:17 13:25 15:17 黒石町 9:25 11:25 13:25 15:25

平井町西 9:27 11:19 13:27 15:19  平井町西

南池田小学校前 9:29 11:21 13:29 15:21 納花 9:27 11:27 13:27 15:27

納花町民会館前 9:30 11:22 13:30 15:22 南池田小学校前 9:29 11:29 13:29 15:29

勝江川 9:31 11:23 13:31 15:23 納花町民会館前 9:30 11:30 13:30 15:30

鍛冶屋町 9:32 11:24 13:32 15:24 勝江川 9:31 11:31 13:31 15:31

浦田町南 9:34 11:26 13:34 15:26 鍛冶屋町 9:32 11:32 13:32 15:32

浦田 9:35 11:27 13:35 15:27 浦田町南 9:34 11:34 13:34 15:34

万町東 9:36 11:28 13:36 15:28 浦田 9:35 11:35 13:35 15:35

万町弘法寺前 9:37 11:29 13:37 15:29 万町東 9:36 11:36 13:36 15:36

和泉シティプラザ前 9:41 11:33 13:41 15:33 万町弘法寺前 9:37 11:37 13:37 15:37

和泉中央駅 9:50 11:42 13:50 15:42 和泉シティプラザ前 9:41 11:41 13:41 15:41

和泉中央駅 9:50 11:50 13:50 15:50

0:40 0:42 0:40 0:42

0:40 0:40 0:40 0:40

　　　　　　（光明台方面行き） 　　　　　　　（光明台方面行き）

現行ダイヤ 第1便 第2便 第3便 第4便 変更ダイヤ案 第1便 第2便 第3便 第4便

和泉中央駅 10:00 12:00 14:00 16:00 和泉中央駅 10:00 12:00 14:00 16:00

和泉シティプラザ前 10:02 12:02 14:02 16:02 和泉シティプラザ前 10:02 12:02 14:02 16:02

万町弘法寺前 10:03 12:03 14:03 16:03 万町弘法寺前 10:03 12:03 14:03 16:03

万町東 10:04 12:04 14:04 16:04 万町東 10:04 12:04 14:04 16:04

浦田 10:05 12:05 14:05 16:05 浦田 10:05 12:05 14:05 16:05

浦田町南 10:07 12:07 14:07 16:07 浦田町南 10:07 12:07 14:07 16:07

鍛冶屋町 10:08 12:08 14:08 16:08 鍛冶屋町 10:08 12:08 14:08 16:08

勝江川 10:09 12:09 14:09 16:09 勝江川 10:09 12:09 14:09 16:09

納花町民会館前 10:10 12:10 14:10 16:10 納花町民会館前 10:10 12:10 14:10 16:10

南池田小学校前 10:11 12:11 14:11 16:11 南池田小学校前 10:11 12:11 14:11 16:11

平井町西 10:13 12:13 14:13 16:13 納花 10:13 12:13 14:13 16:13

黒石町 10:16 12:16 14:16 16:16  平井町西

三林町春日神社前 10:18 12:18 14:18 16:18 黒石町 10:16 12:16 14:16 16:16

三林町 10:20 12:20 14:20 16:20 三林町春日神社前 10:18 12:18 14:18 16:18

光明台中学校前 12:24 16:24 三林町 10:20 12:20 14:20 16:20

光明台3号緑地前 12:25 16:25 光明台中学校前 10:24 12:24 14:24 16:24

光明台4号公園 12:26 16:26 光明台３号緑地前 10:25 12:25 14:25 16:25

光明台5号公園 12:27 16:27 光明台4号公園 10:26 12:26 14:26 16:26

光明台橋 12:28 16:28 光明台5号公園 10:27 12:27 14:27 16:27

光明台南小学校前 12:29 16:29 光明台橋 10:28 12:28 14:28 16:28

光明台一丁目西 10:26 12:30 14:26 16:30 光明台南小学校前 10:29 12:29 14:29 16:29

光明台北小学校前 10:28 12:32 14:28 16:32 光明台一丁目西 10:30 12:30 14:30 16:30

光明池車庫 10:29 12:40 14:29 16:40 光明台北小学校前 10:32 12:32 14:32 16:32

光明池球技場前 10:39 14:39 光明池車庫 10:40 12:40 14:40 16:40

光明池駅 10:47 14:47  光明池球技場前

 光明池駅

0:47 0:40 0:47 0:40

0:40 0:40 0:40 0:40

資料2ʷ6
光明池・和泉中央ルート

izm039108
テキスト ボックス
【資料2-2】

izm039108
テキスト ボックス



現行ダイヤ 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便 第8便 変更ダイヤ案 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便

和泉府中駅前 8:20 9:01 10:49 11:57 13:05 15:02 16:10 17:18 和泉府中駅前 8:20 9:01 10:47 11:53 12:59 15:00 16:06

和泉市立総合医療セ
ンター玄関口

9:07
和泉市立総合医療セ
ンター玄関口

9:07

和泉市役所前 8:23 9:12 10:52 12:00 13:08 15:05 16:13 17:21 和泉市役所前 8:23 9:12 10:50 11:56 13:02 15:03 16:09

柳田橋南 8:24 9:13 10:53 12:01 13:09 15:06 16:14 17:22 柳田橋南 8:24 9:13 10:51 11:57 13:03 15:04 16:10

小田町北 8:25 9:14 10:54 12:02 13:10 15:07 16:15 17:23 小田町北 8:25 9:14 10:52 11:58 13:04 15:05 16:11

小田町 8:26 9:15 10:55 12:03 13:11 15:08 16:16 17:24 小田町 8:26 9:15 10:53 11:59 13:05 15:06 16:12

小田町南 8:29 9:18 10:58 12:06 13:14 15:11 16:19 17:27 小田町南 8:29 9:18 10:56 12:02 13:08 15:09 16:15

小田町東 8:30 9:19 10:59 12:07 13:15 15:12 16:20 17:28 小田町東 8:30 9:19 10:57 12:03 13:09 15:10 16:16

和気町一丁目 8:31 9:20 11:00 12:08 13:16 15:13 16:21 17:29 和気町一丁目 8:31 9:20 10:58 12:04 13:10 15:11 16:17

和泉今福住宅 8:33 9:22 11:02 12:10 13:18 15:15 16:23 17:31 和泉今福住宅 8:33 9:22 11:00 12:06 13:12 15:13 16:19

和気小学校前 8:35 9:24 11:04 12:12 13:20 15:17 16:25 17:33 和気小学校前 8:35 9:24 11:02 12:08 13:14 15:15 16:21

和泉市立総合医療セ
ンター玄関口

8:38 9:27 11:07 12:15 13:23 15:20 16:28 17:36
和泉市立総合医療セ
ンター玄関口

8:38 9:27 11:05 12:11 13:17 15:18 16:24

総合福祉会館前 8:40 9:29 11:09 12:17 13:25 15:22 16:30 17:38 総合福祉会館前 8:40 9:29 11:07 12:13 13:19 15:20 16:26

府中町南 8:41 9:30 11:10 12:18 13:26 15:23 16:31 17:39 府中町南 8:41 9:30 11:08 12:14 13:20 15:21 16:27

国府小学校前 8:42 9:31 11:11 12:19 13:27 15:24 16:32 17:40 国府小学校前 8:42 9:31 11:09 12:15 13:21 15:22 16:28

和泉府中駅前 8:47 9:36 11:16 12:24 13:32 15:29 16:37 17:45 和泉府中駅前 8:47 9:36 11:14 12:20 13:26 15:27 16:33

0:27 0:35 0:27 0:27 0:27 0:27 0:27 #

0:27 0:35 0:27 0:27 0:27 0:27 0:27 0:27

資料2ʷ7
小田・和気ルート

izm039108
テキスト ボックス
【資料2-3】

izm039108
テキスト ボックス



現行ダイヤ 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便 変更ダイヤ案 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便

和泉中央駅 9:15 10:14 11:25 13:19 14:30 15:35 16:46 和泉中央駅 9:15 10:12 11:21 13:19 14:28 15:31 16:40

運転免許試験場前 10:24 13:29 15:45 運転免許試験場前 10:22 13:29 15:41

伏屋 10:26 13:31 15:47 伏屋 10:24 13:31 15:43

伏屋町中 10:27 13:32 15:48 伏屋町中 10:25 13:32 15:44

池田下町東 9:22 11:32 14:37 16:53 池田下町東 9:22 11:28 14:35 16:47

山荘着 9:29 10:31 11:39 13:36 14:44 15:52 17:00 山荘着 9:29 10:29 11:35 13:36 14:42 15:48 16:54

山荘発 9:37 10:39 11:47 13:44 14:52 16:00 17:08 山荘発 9:37 10:37 11:43 13:44 14:50 15:56 17:02

黒鳥山公園 9:40 10:42 11:50 13:47 14:55 16:03 17:11 黒鳥山公園 9:40 10:40 11:46 13:47 14:53 15:59 17:05

芦部 9:42 10:44 11:52 13:49 14:57 16:05 17:13 芦部 9:42 10:42 11:48 13:49 14:55 16:01 17:07

阪本町中 9:44 10:46 11:54 13:51 14:59 16:07 17:15 阪本町中 9:44 10:44 11:50 13:51 14:57 16:03 17:09

東阪本町 9:45 10:47 11:55 13:52 15:00 16:08 17:16 東阪本町 9:45 10:45 11:51 13:52 14:58 16:04 17:10

池田下町西 9:46 10:48 11:56 13:53 15:01 16:09 17:17 池田下町西 9:46 10:46 11:52 13:53 14:59 16:05 17:11

伏屋町南 9:47 10:49 11:57 13:54 15:02 16:10 17:18 伏屋町南 9:47 10:47 11:53 13:54 15:00 16:06 17:12

伏屋町中 9:48 11:58 15:03 17:19 伏屋町中 9:48 11:54 15:01 17:13

伏屋 9:49 11:59 15:04 17:20 伏屋 9:49 11:55 15:02 17:14

運転免許試験場前 9:50 12:00 15:05 17:21 運転免許試験場前 9:50 11:56 15:03 17:15

池田下町東 10:52 13:57 16:13 池田下町東 10:50 13:57 16:09

光明池駅筋 9:53 10:57 12:03 14:02 15:08 16:18 17:24 光明池駅筋 9:53 10:55 11:59 14:02 15:06 16:14 17:18

和泉シティプラザ前 9:59 11:03 12:09 14:08 15:14 16:24 17:30 和泉シティプラザ前 9:59 11:01 12:05 14:08 15:12 16:20 17:24

和泉中央駅 10:06 11:10 12:16 14:15 15:21 16:31 17:37 和泉中央駅 10:06 11:08 12:12 14:15 15:19 16:27 17:31

0:51 0:56 0:51 0:56 0:51 0:56 0:51 0:51 0:56 0:51 0:56 0:51 0:56 0:51

資料2ʷ8
山荘・和泉中央ルート

izm039108
テキスト ボックス
【資料2-4】

izm039108
テキスト ボックス


